4.9 – Valor do Imóvel 

Portanto, o valor do imóvel será obtido conforme item 4.3. Sendo 

assim, tem-se: 

VI = 57,73 m² x R$ 3.103,91/m² 

VI = R$ 179.189,06 

Ou arredondando-se ao limite de 1% (um por cento) permitido 

pela norma, teremos: 

R$ 180.000,00 

(Cento e Oitenta Mil Reais) 

Data Base: Julho/2.021 

5a) PARTE – COMENTÁRIOS FINAIS 

A presente avaliação em razão do número de elementos 

pesquisados e pelo tratamento estatístico e de homogeneização, 

enquadra-se perfeitamente entre os níveis de fundamentação e

[...]

Grau de Precisão Para o Método Comparativo Direto de Dados de 

Mercado. 

6a) PARTE - CONCLUSÃO 

TEM-SE QUE O JUSTO VALOR DE MERCADO DO 

IMÓVEL SITUADO NA RUA RENATA CÂMARA AGONDI, 

Nº 95, APARTAMENTO 63 – BLOCO 16 – MUNICÍPIO DE 

SANTOS, ESTADO DE SÃO PAULO, VALOR BASE – 

JULHO/2.021, É DE: 

R$ 180.000,00 

(Cento e Oitenta Mil Reais) 

7a) PARTE - ENCERRAMENTO 

Encerra-se o presente laudo, composto por 32 (trinta e duas) 

folhas impressas somente no anverso, bem como as fotografias e 

demais documentos que fazem parte de anexos, e esta última 

folha datada e assinada pelo signatário.

[...]

vistorias, pesquisas, análises e cálculos, vem mui respeitosamente à presença 
de V.Ex.ª apresentar o resultado de seus trabalhos consubstanciados no 
presente Laudo e requerer a V. Exª., lastreado nos termos da decisão de fls. 
453, que o honorário pericial arbitrado no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais), seja corrigido monetariamente e pago após a arrematação 
do bem.   

Nestes termos, 

P. Deferimento.                                                

Santos, 17 de julho de 2021 

Engº Antonio Guilherme Menezes Braga 
CREA 0601341350